
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  83Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
EXTRATO DO EDITAL Nº 044/2023-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, com base nas normas 
do edital nº 111/2022 UEPA, do PROCESSO SELETIVO 2023 – PROSEL, e 
obedecendo a ordem de classificação para as chamadas subsequentes do 
referido processo convoca os candidatos, conforme a listagem deste edital 
e cronogramaa seguir.
02 e 03/05/2023: Matrícula On line (pré-matrícula).
04/05/2023: Verificação da autodeclaração pelas bancas de Heteroidentifi-
cação (no horário de 09h às 13h em todas as CRCAs).
04 e 05/05/2023: confirmação de matrícula para todos os candidatos nas 
CRCAs, com entrega obrigatória dos documentos.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 02 de maio de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 931520

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA Nº 450 
Belém-PA, 27 de abril de 2023
Contrato nº 113/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939/1,Coordenador, lotado na DISAN para atuar como FISCAL TITU-
LAR e DOLORES CALDAS DO CARMO, mat. 54194695/1, Monitora ,lotada 
na DISAN, para atuarem como Fiscal Suplente respectivamente do Contra-
to Administrativo nº 113/2022/SEASTER, celebrado com a empresa BRA-
SIL NORTE COMERCIO DE MAT, cujo objeto é aquisição de móveis para 
escritório e manipulação de alimentos, a fim de atender a demanda do 
CONVÊNIO Nº 813520/2014, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas em Edital e seus Anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 451 -Belém-PA, 27 de abril de 2023
Contrato nº 112/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939/1,Coordenador, lotado na DISAN para atuar como FISCAL TITU-
LAR e DOLORES CALDAS DO CARMO, mat. 54194695/1, Monitora ,lotada 
na DISAN, para atuarem como Fiscal Suplente respectivamente do Contra-
to Administrativo nº 112/2022/SEASTER, celebrado com a empresa NEW
MOVEIS COOPERATIVA LTDA, cujo objeto é aquisição de móveis para es-
critório e manipulação de alimentos, a fim de atender a demanda do CON-
VÊNIO Nº 813520/2014, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas em Edital e seus Anexos. 
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 452 -Belém-PA, 27 de abril de 2023
Contrato nº 111/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939/1,Coordenador, lotado na DISAN para atuar como FISCAL TITU-
LAR e DOLORES CALDAS DO CARMO, mat. 54194695/1, Monitora ,lotada 
na DISAN, para atuarem como Fiscal Suplente respectivamente do Contra-
to Administrativo nº 111/2022/SEASTER, celebrado com a empresa ME-
DPRIME DIST MED, cujo objeto é aquisição de móveis para escritório e 
manipulação de alimentos, a fim de atender a demanda do CONVÊNIO Nº 
813520/2014, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das em Edital e seus Anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 454 -Belém-PA, 27 de abril de 2023
Contrato nº 109/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939/1,Coordenador, lotado na DISAN para atuar como FISCAL TITU-
LAR e DOLORES CALDAS DO CARMO, mat. 54194695/1, Monitora ,lotada 
na DISAN, para atuarem como Fiscal Suplente respectivamente do Contra-
to Administrativo nº 109/2022/SEASTER, celebrado com a empresa ESTA-
ÇÃO COM MAT EXP LTDA, cujo objeto é aquisição de móveis para escritório 
e manipulação de alimentos, a fim de atender a demanda do CONVÊNIO 
Nº 813520/2014, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas em Edital e seus Anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 453 -Belém-PA, 27 de abril de 2023
Contrato nº 110/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939/1,Coordenador, lotado na DISAN para atuar como FISCAL TITU-
LAR e DOLORES CALDAS DO CARMO, mat. 54194695/1, Monitora ,lotada 
na DISAN, para atuarem como Fiscal Suplente respectivamente do Con-
trato Administrativo nº 110/2022/SEASTER, celebrado com a empresa AL-
MEIDA E BRASIL LTDA, cujo objeto é aquisição de móveis para escritório e 
manipulação de alimentos, a fim de atender a demanda do CONVÊNIO Nº 
813520/2014, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das em Edital e seus Anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 931575


